
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
САМЫРЫК-ВЛАК ПОЛИТИКЕ, 

СПОРТ ДА ТУРИЗМ 
МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ, 

СПОРТА И ТУРИЗМА 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

Ш УДЫК ПРИКАЗ

2 0 ^ г .  № ^

О внесении изменений в приказ Министерства молодежной 
политики, спорта и туризма Республики Марий Эл 

от 17 января 2019 г. № 13

В соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 ноября 2019 г. № 1556 «О внесении 
изменений в государственную программу Российской Федерации 
«Развитие физической культуры и спорта» и признании утратившими 
силу отдельных положений некоторых актов Правительства 
Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Министерства молодежной политики, спорта 
и туризма Республики Марий Эл от 17 января 2019 г. 
№ 13 «О реализации Министерством молодежной политики, спорта 
и туризма Республики Марий Эл мер по поддержке одаренных 
спортсменов и спортивных организаций, реализующих программы 
спортивной подготовки по базовым видам спорта» следующие 
изменения:

в абзаце первом слова «на оказание адресной финансовой 
поддержки спортивным организациям, осуществляющим подготовку 
спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации» 
заменить словами «на государственную поддержку спортивных 
организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва 
для спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных 
команд Российской Федерации», слова «одаренных спортсменов 
и спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного 
резерва для сборных команд Российской Федерации» заменить словами

О C OOк  001302
& ф сбкСииСъ. сСРг.



2

«одаренных спортсменов и спортивных организаций, осуществляющих 
подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том 
числе спортивных сборных команд Российской Федерации»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемую методику распределения 

Министерством молодежной политики, спорта и туризма Республики 
Марий Эл субсидии на государственную поддержку спортивных 
организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва 
для спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных 
команд Российской Федерации.».

2. Методику распределения Министерством молодежной 
политики, спорта и туризма Республики Марий Эл субсидии на оказание 
адресной финансовой поддержки спортивным организациям, 
осуществляющим подготовку спортивного резерва для сборных команд 
Российской Федерации, утвержденную указанным выше приказом, 
изложить в новой редакции (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю 
за собой.

Министр



«УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства 

молодежной политики, спорта 
и туризма Республики Марий Эл 

от «17» января 2019 г. № 13 
(в редакции приказа Министерства 

молодежной политики, спорта 
и туризма Республики Марий Эл 

от «£¥» января 2020 г. № )

М Е Т О Д И К А
распределения Министерством молодежной политики, спорта 

и туризма Республики Марий Эл субсидии на государственную 
поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку 
спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том числе 

спортивных сборных команд Российской Федерации

1. Общие положения

1. Субсидии на государственную поддержку спортивных 
организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва 
для спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных 
команд Российской Федерации (далее - субсидии) распределяются 
на поддержку:

а) одаренных спортсменов Республики Марий Эл, занимающихся 
в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, 
и образовательных организациях, реализующих федеральные стандарты 
спортивной подготовки (далее - поддержка одаренных спортсменов, 
спортивные организации) в соответствии с Правилами предоставления 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на государственную поддержку спортивных организаций, 
осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных 
сборных команд, в том числе спортивных сборных команд Российской 
Федерации (приложение № 10 к государственной программе Российской 
Федерации «Развитие физической культуры и спорта», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15 апреля 2014 г. № 302) (далее - Правила);

б) спортивных организаций, осуществляющих подготовку 
спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том числе



■

спортивных сборных команд Российской Федерации, на цели, 
указанные в подпунктах «а» -  «в» пункта 2 Правил.

2. Исходя из критериев отбора субъектов Российской Федерации 
для предоставления субсидии, предусмотренных пунктом 3 Правил, 
пунктов 6 и 18 Правил под спортивными организациями 
в настоящей методике понимаются государственные учреждения, 
подведомственные Министерству молодежной политики, спорта 
и туризма Республики Марий Эл (далее - Министерство), реализующие 
базовые для Республики Марий Эл виды спорта (далее - спортивные 
организации, реализующие базовые виды спорта), утвержденные приказом 
Министерства спорта Российской Федерации от 25 апреля 2018 г. № 399 
«Об утверждении перечня базовых видов спорта на 2018-2022 годы» 
в редакции, действующей на дату распределения субсидии.

3. Размер средств на поддержку одаренных спортсменов, не может 
превышать 20 процентов субсидии из федерального бюджета 
Российской Федерации, что предусмотрено подпунктом «г» 
пункта 2 Правил, и 20 процентов средств, предусмотренных на 
софинансирование субсидии из республиканского бюджета Республики 
Марий Эл. Конкретный размер средств устанавливается приказом 
Министерства до 5 февраля текущего финансового года.

2. Поддержка одаренных спортсменов

4. Документы по оценке достижений одаренных спортсменов 
принимаются Министерством в период с 10 мая (или следующего 
за ним рабочего дня, в случае, если 10 мая выпадает на нерабочий день) 
в срок до 1 июня года, в котором будет распределена субсидия.

5. При отсутствии кандидатур, соответствующих критериям 
предоставления денежной выплаты, предусмотренным пунктом 
8 Порядка поддержки одаренных спортсменов, занимающихся 
в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, 
и образовательных организациях, реализующих федеральные стандарты 
спортивной подготовки, утвержденного приказом Министерства спорта 
Российской Федерации от 13 февраля 2018 г. № 127 (далее -  Порядок), 
невостребованные средства, предусмотренные на поддержку одаренных 
спортсменов в текущем финансовом году, приказом Министерства 
в срок до 1 июля текущего финансового года перераспределяются 
спортивным организациям, реализующим базовые виды спорта, 
в соответствии с механизмом распределения субсидий 
на государственную поддержку спортивных организаций, 
осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных 
сборных команд, в том числе спортивных сборных команд Российской 
Федерации (Приложение № 1).

2



3

6. Распределение денежных выплат одаренным спортсменам 
осуществляется комиссией по оценке достижений одаренных 
спортсменов, занимающихся в организациях, осуществляющих 
спортивную подготовку, и образовательных организациях, реализующих 
федеральные стандарты спортивной подготовки, состав которой 
утверждается приказом Министерства, в соответствии с механизмом 
расчета денежных выплат одаренным спортсменам (Приложение № 2) 
и при условии предоставления следующих документов:

представление на спортсмена (Приложение № 3), содержащее: 
фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, вид спорта 
(спортивная дисциплина), в котором (ой) был достигнут спортивный 
результат, спортивный разряд или спортивное звание, данные 
документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства, 
банковские реквизиты, номер лицевого счета, страховой номер 
индивидуального лицевого счета, указанный в страховом свидетельстве 
обязательного пенсионного страхования;

выписку из приказа спортивной организации о зачислении 
спортсмена и прохождении им спортивной подготовки 
в этой организации;

копии официальных итоговых протоколов спортивных
соревнований, заверенные подписью руководителя и печатью 
спортивной организации (при наличии), подтверждающие спортивные 
результаты, показанные спортсменом на одном и более спортивном 
соревновании;

копии выписок из приказов спортивной организации о присвоении 
спортсмену спортивных разрядов или спортивных званий.

3. Поддержка спортивных организаций, 
реализующих базовые виды спорта

7. Распределение субсидии спортивным организациям,
реализующим базовые виды спорта, производится в соответствии 
с механизмом распределения субсидий на государственную поддержку 
спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного 
резерва для спортивных сборных команд, в том числе спортивных 
сборных команд Российской Федерации (Приложение № 1)
и на основании данных форм федеральных статистических наблюдений 
№ 5-ФК «Сведения по организациям, осуществляющим спортивную 
подготовку» и № 3-АФК «Сведения об адаптивной физической культуре 
и спорте» за отчетный год.

8. Распределение субсидии спортивным организациям,
реализующим базовые виды спорта, осуществляется в срок 
до 1 марта текущего финансового года и утверждается приказом 
Министерства.



4

4. Перечисление денежных средств

9. Министерство перечисляет субсидию на расчетный счет 
спортивных организаций, реализующих базовые виды спорта, на цели, 
указанные в подпунктах «а» -  «в» пункта 2 Правил, в течение 
30 календарных дней со дня издания приказа Министерства, указанного 
в пункте 8 настоящей Методики.

10. Министерство перечисляет денежные выплаты спортсменам 
на лицевые счета спортсменов, а в случае, если спортсмен не достиг 
возраста 14 лет, на лицевые счета родителей (законных представителей) 
в срок, указанный в пункте 12 Порядка.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Методике распределения 

Министерством молодежной политики, 
спорта и туризма Республики Марий Эл 

субсидии на государственную поддержку 
спортивных организаций, осуществляющих 

подготовку спортивного резерва для 
спортивных сборных команд, в том числе 

спортивных сборных команд 
Российской Федерации

М Е Х А Н И З М

распределения субсидий на государственную поддержку 
спортивных организаций, осуществляющих подготовку 
спортивного резерва для спортивных сборных команд, 

в том числе спортивных сборных команд 
Российской Федерации

1. Настоящий Механизм распределения объема субсидии, 
на государственную поддержку спортивных организаций, 
осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных 
сборных команд, в том числе спортивных сборных команд Российской 
Федерации по базовым видам спорта, разработан в целях принятия 
обоснованного и комплексного механизма распределения субсидии 
между организациями, осуществляющими подготовку спортивного 
резерва для сборных команд Российской Федерации по базовому виду 
спорта.

2. Объем предоставляемых денежных средств определенной 
спортивной организации состоит из:

постоянной части, которая доводится до каждой спортивной 
организации в одинаковом размере и рассчитывается по формуле:

т т  _  У2 Vобщ

переменной части, рассчитываемой применительно к конкретной 
организации исходя из количества спортсменов, проходящих



2

спортивную подготовку на этапах совершенствования спортивного 
мастерства (ССМ) и высшего спортивного мастерства (ВСМ) 
по базовым видам спорта по формуле:

у  =  7 2 У общ * £ орг, (С СМ +В СМ )2 1 0бщ(С СМ +В СМ )
где У 0бщ. - общий объем субсидии спортивным организациям, 

реализующим базовые виды спорта, рублей;
N - количество спортивных организаций, реализующих базовые 

виды спорта;
Еобщ. (ССМ+ВСМ) - общее количество спортсменов на этапах 

ССМ и ВСМ в спортивных организациях, реализующих базовые виды 
спорта, человек;

1орг. (ССМ+ВСМ) - количество спортсменов на этапах ССМ 
и ВСМ в спортивной организации, реализующей базовые виды спорта, 
человек.

Субсидия, предоставляемая спортивной организации, 
осуществляющей подготовку спортивного резерва для спортивных 
сборных команд, в том числе спортивных сборных команд Российской 
Федерации по базовым видам спорта, определяется по формуле:

У суб.орг. ~  ^1 "Р ^2 ,

где V х - постоянная часть субсидии, рублей;
V 2 - переменная часть субсидии, рублей.
3. Итоги распределения субсидии заносятся в таблицу 

и утверждаются приказом Министерства молодежной политики, спорта 
и туризма Республики Марий Эл:

Таблица

№
п/п

Наименование
организации

Численность занимающихся 
базовым видом спорта на этапах 

спортивной подготовки (чел.)

V субсидии 
(рублей)

ССМ ВСМ 7,оп,  (ССМ+ВСМ) V i . У 2 J У оог.
1
2

Итого £ обш(ССМ+ВСМ)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Методике распределения Министерством 

молодежной политики, спорта и туризма 
Республики Марий Эл субсидии 

на государственную поддержку спортивных 
организаций, осуществляющих подготовку 

спортивного резерва для спортивных сборных 
команд, в том числе спортивных сборных 

команд Российской Федерации

М Е Х А Н И З М

расчета денежных выплат одаренным спортсменам

1. Настоящий Механизм разработан в соответствии с Порядком
поддержки одаренных спортсменов, занимающихся в организациях, 
осуществляющих спортивную подготовку, и образовательных 
организациях, реализующих федеральные стандарты спортивной 
подготовки, утвержденным приказом Министерства спорта Российской 
Федерации от 13 февраля 2018 г. № 127 (далее -  Порядок),
методическими рекомендациями субъектам Российской Федерации 
для выделения средств из соответствующих бюджетов 
для осуществления поддержки одаренных спортсменов, занимающихся 
в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, 
и образовательных организациях, реализующих федеральные стандарты 
спортивной подготовки, утвержденными Министром спорта Российской 
Федерации П.А.Колобковым 4 июня 2018 г., и с целью распределения 
денежных выплат, предусмотренных одаренным спортсменам.

2. Денежная выплата предоставляется спортсмену один раз 
в календарный год.

3. Из предоставленных организациями, указанными в пункте 1 
Порядка, итоговых протоколов соревнований у одного спортсмена 
Комиссия по оценке достижений одаренных спортсменов, 
занимающихся в организациях, осуществляющих спортивную 
подготовку, и образовательных организациях, реализующих 
федеральные стандарты спортивной подготовки, состав которой 
утверждается приказом Министерства молодежной политики, спорта 
и туризма Республики Марий Эл (далее -  Комиссия), выбирает 
протокол, дающий наивысшее количество баллов.

4. Комиссия рассматривает и оценивает протоколы финальных 
соревнований.



2

5. Размер денежной выплаты, предоставляемой спортсмену, 
определяется по следующей формуле:

G

где:
G - размер денежной выплаты, предоставляемой спортсмену;
S - общий объем денежных выплат спортсменам, подлежащий 

распределению в текущем финансовом году, предусмотренный на эти 
цели законом Республики Марий Эл о республиканском бюджете 
Республики Марий Эл на очередной финансовый год и плановый 
период;

Д  - количество баллов, набранное спортсменом, в соответствии 
с балльной системой оценки достижений, по наивысшему результату 
на одном из спортивных соревнований, состоявшихся в течение года 
на дату подачи документов;

X А  - общая сумма баллов, набранных спортсменами, 
в соответствии с балльной системой оценки достижений, по наивысшему 
результату на одном из спортивных соревнований, состоявшихся 
в течение года на дату подачи документов.

6. Присвоение баллов спортсмену производится исходя 
из данных, указанных в таблице:

Таблица

№
п/п

Спортивные соревнования Количество баллов за места, 
занятые спортсменами

1 место 2 место 3 место
1. Первенство мира 24 22 20
2. Первенства Европы 22 20 18
3. Юношеские Олимпийские игры, 

Европейские Паралимпийские 
юношеские игры, юношеские 
Сурдлимпийские игры

16 14 12

4. Европейские юношеские 
Олимпийские фестивали 14 12 10

5. Первенство России 14 12 10
6. Всероссийские спартакиады 

учащихся, спартакиады молодежи, 
спартакиады спортивных школ

14 12 10



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Методике распределения 

Министерством молодежной политики, 
спорта и туризма Республики Марий Эл 

субсидии на государственную поддержку 
спортивных организаций, 

осуществляющих подготовку 
спортивного резерва для спортивных 

сборных команд, в том числе спортивных 
сборных команд Российской Федерации

Форма

Бланк организации 
Дата/ Исх.№

Представление на спортсмена

1 Фамилия Имя Отчество (при наличии)
2 Дата рождения
3 Вид спорта (спортивная дисциплина), в котором (ой) был достигнут 

спортивный результат
4 Спортивный разряд (звание)
5 Данные документа, удостоверяющего личность
6 Адрес места жительства
7 Банковские реквизиты:

Банк
ИНН
БИК
р/счет банка 
к/счет:
лицевой счет

7 Страховой номер индивидуального лицевого счета, указанный 
в страховом свидетельстве обязательного пенсионного страхования

Руководитель организации 
М.П. (при наличии) ПОДПИСЬ Фамилия И.О. (при наличии)».


